
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: SU  - Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini

Protocollo: 59767.59767/2023

Determinazione n. 2307 del 29/08/2023

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, 
PICCOLE E  MEDIE IMPRESE (MPMI) CHE SVOLGONO VENDITA AL DETTAGLIO DI BENI E/O 
SERVIZI, SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE E PRESTAZIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA,  
NELL'AMBITO DEL BANDO REGIONALE 'SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024' - 
PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
- i Distretti del Commercio rappresentano una modalità di valorizzazione territoriale 

innovativa per promuovere il commercio come efficace fattore di aggregazione in 
grado di attivare dinamiche economiche, sociali e culturali ed attraverso i Distretti 
del Commercio si intende sostenere e consolidare la funzione delle polarità 
commerciali, ritenendole sempre più importanti al fine dei processi di 
mantenimento, qualificazione, riconversione e trasformazione urbana e per il 
miglioramento del sistema economico complessivamente inteso, nonché 
dell’attrattività turistica e della qualità della vita delle città;

- il Comune di Mantova è Ente Capofila del Distretto Urbano del Commercio “LE 
BOTTEGHE DEL CENTRO”;

- La strategia definita dal Distretto Urbano del Commercio di Mantova “LE 
BOTTEGHE DEL CENTRO” è quella di promuovere e incrementare l’attrattività 
del centro storico cittadino come localizzazione privilegiata per l’insediamento 
delle imprese del commercio, del piccolo artigianato, della ristorazione, 
dell’intrattenimento e del turismo e come meta e polarità commerciale e culturale 
per turisti e abitanti della città e della Provincia;

VISTO il D.d.u.o n. 4971 del 12/04/2022 di Regione Lombardia, avente per oggetto: 
“Approvazione del bando “Sviluppo dei distretti del Commercio 2022 – 2024” finalizzato a 
promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti del Commercio 
lombardi, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori economici, sia gli interventi 
di qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 220 del 31/08/2022 con la quale è 
stata approvata la partecipazione al bando “Sviluppo dei distretti del Commercio 2022 – 
2024”;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

DATO ATTO che Regione Lombardia con Decreto n. 17508 del 30/11/2022 ha approvato 
la graduatoria delle domande presentate sul bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 
2022 – 2024” e la concessione dei contributi agli enti locali”;

RICHIAMATE:
- La D.G.C. n. 146 del 13/06/2023 con la quale sono stati approvati i criteri per 

l’emanazione del bando per le imprese, azione inserita nel progetto Magnete DUC, 
presentato a valere sul predetto bando regionale “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024” 

-  la propria determinazione n. 1677 del 16/06/2023 avente per oggetto  
“Approvazione ‘Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro, 
piccole e  medie imprese (MPMI) che svolgono vendita al dettaglio di beni e/o 
servizi, somministrazione di cibi e bevande e prestazione di servizi alla persona’ e 
relativi allegati (CUP I62I23000020006 CAR 26170)” con la quale è stato approvato 
il bando per le imprese;

EVIDENZIATO che la finalità del bando è quella di concedere contributi a fondo perduto a 
favore delle Micro, Piccole e Medie Imprese e per gli aspiranti imprenditori;

DATO ATTO che con la predetta determinazione è stato stabilito che le domande possono 
essere presentate dalle ore 12,00 del 26 Giugno 2023 alle ore 12,00 del 1 Settembre 
2023;

SENTITO il parere dei partner di progetto, espresso nell’ambito della cabina di regia del 
Distretto nella riunione del 28.08.2023, circa l’opportunità di prorogare i termini per la 
presentazione delle domande, stante le difficoltà, da parte delle imprese interessate, ad 
elaborare le proprie progettualità nel periodo estivo, durante il quale molti fornitori e 
professionisti sospendono le loro attività per ferie

VALUTATO pertanto opportuno prorogare i termini di presentazione delle domande di 
partecipazione al bando in oggetto, sino alle ore 12.00 del 30 Novembre 2023, restando 
fermo che per quanto riguarda contenuto, modalità di presentazione delle domande e 
caratteristiche del bando, resta invece inalterato quanto già approvato con determinazione 
n. 1677 del 16/06/2023;

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta alcuna modifica negli impegni 
di spesa assunti con la richiamata determinazione dirigenziale n. 1677/2023 e confermato 
che la prestazione è effettuata nel 2023 e 2024 e si conclude entro il 31/12/2024

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;

DETERMINA



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI PROROGARE i termini di presentazione delle domande del “BANDO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO - PICCOLE MEDIE 
IMPRESE DEL COMMERCIO, TURISMO, ARTIGIANATO E DEI SERVIZI”, approvato con 
propria determinazione n. 1677 del 16/06/2023, sino alle ore 12.00 del 30 Novembre 2023;

DI RIMANDARE integralmente al contenuto della predetta determinazione n. 1677/2023 
per quanto attiene al contenuto, alle modalità di presentazione delle domande ed alle 
caratteristiche del bando, che rimangono invariati;

DI DARE ATTO che: 
- per quanto non espressamente previsto nella presente determinazione si rimanda 

al contenuto del bando;
- della proroga del predetto bando verrà data notizia tramite pubblicazione della 

presente all’Albo pretorio, nonché tramite pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune; 

- con apposito e separato atto, in seguito ad istruttoria e valutazione dell’apposita 
commissione, si procederà all’approvazione della graduatoria dei soggetti 
beneficiari del contributo; 

- ai sensi della delibera CIPE 24/2004, il CUP relativo alla presente procedura è il 
seguente: I62I23000020006; 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la 
sottoscritta Dott.ssa Stefania Galli; 

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Stefania Galli

GALLI STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


